
Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1147 - 05 de Junho de 2013
1

2013

Parnaíba - Piauí - Quarta-feira, 05 de Junho de 2013 - ANO XV - N° 1147

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
SECRETARIA DE SAÚDE 

 
PORTARIA N.º 14/2013/SESA-PHB/PI. 

 
A SECRETÁRIA DA SAÚDE DE PARNAÍBA, Dra. Maria do Am paro 

Coêlho dos Santos, no uso de suas atribuições legais e especialmente escudada no De creto de 
número 1.815/2013, e, 

 
CONSIDERANDO que é dever do Município executar as ações da 

Vigilância Sanitária, visando, sobretudo, a prevenção, orientação e fiscalização de estabelecimentos 
que adotam comportamentos que podem resultar em riscos e danos a saúde da coletividade; 
 

RESOLVE: 
 

DETERMINAR que a Vigilância Sanitária ligada a esta secretaria, fiscalize 
em caráter de urgência todos os restaurantes de Parnaíba e outros pontos de alimentação adotando 
todas as form alidades legais de praxe. 
 

Publique-se.  
 
Registre-se. 
 
Cumpra-se. 

 
Parnaíba-PI, 03 de junho de 2013.  

 
Maria do Amparo Coelho dos Santos 

Secretária de Saúde 

PORTARIA

Cont. Extratos  
 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 388/2013 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE 
PARNAÍBA (PI) e a empresa PROMETAL INDÚSTRIA E ASSESSORIA DE SERVIÇOS LTA;  
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA(PI);  
CONTRATADO:  PROMETAL INDÚSTRIA E ASSESSORIA DE SERVIÇOS LTA; 
OBJETO: confecção de 30 (trinta) lixeiras tipo alçapão, para praias, praças e avenidas, em fibra de 
vidro, com capacidade de 30 litros e dimensão 60 x 40 cm, altura 01 metro, com suporte fixo em 
tubo galvanizado de 2” e recipiente para coleta de detritos, pintada em esmalte sintético e 
logomarca do Município, de interesse da Secretaria de Serviços Urbanos e Defesa Civil – 
SESUDEC. 
VALOR GLOBAL: R$ 7.950,00 (sete mil, novecentos e cinquenta reais);  
DA LICITAÇÃO: O presente contrato foi objeto de Dispensa de Licitação, conforme art. 24, II da 
Lei 8.666/93 e alterações posteriores; 
V IGÊNCIA: 60 (sessenta) dias a contar da data da assinatura do contrato; 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  Projeto/Atividade: 2235, Elemento de Despesa: 3.3.90.39.61, 
Fonte de Recurso: 100.  
DATA DA ASSINATURA: 13/05/2013. 
 
EXTRATO DE CONTRATO N º 390 / 2013 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE 
PARNAÍBA (PI) e o(a) Sr.(ª) FÁBIO JUNIOR LIMA DO NASCIMENTO ; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI);  
CONTRATADO(A): FÁBIO JUNIOR LIMA DO NASCIMENTO ;  
OBJETO:  prestação de serviço de Motorista, exercendo as suas devidas funções na Secretaria de 
Infraestrutura. 
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO , conforme o art. 24, inciso IV da Lei n.º 8.666/93, 
vinculado ao Termo de Dispensa nº 001/2013. 
V IGÊNCIA:   Até 30 de Junho de 2013, contados a partir da data de sua assinatura; 
VALOR GLOBAL: R$ 1.077,08 (hum mil,  setenta e sete reais e oito centavos). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Projeto /  Atividade: 2042; Elemento de Despesa: 3.3.90.36.30; 
Fonte de Recurso: 100.; 
DATA DA ASSINATURA: 03/06/2013. 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 392/2013 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE 
PARNAÍBA (PI) e o(a) empresa K. A. ARAUJO ; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADO (A):  K . A. ARAUJO; 
OBJETO:  O presente Contrato tem como objeto a prestação de serviços montagens de aparelhos de 
ar tipo Split de 9.000 a 12000 mil Btus, necessários para atendimento diário das Unidades de Saúde 
da Famíli ESF, do Município de Parnaíba, conforme documentos em anexo, de interesse da  
Secretaria Municipal de Saúde- SESA ;  
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO, conforme o art. 24, inciso II da Lei n.º 8.666/93; 
VALOR GLOBAL: R$ 4.424,00 (quatro mil, quatrocentos e vinte quatro reais);  
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Projeto/Atividade: 2202; Elemento de Despesa: 3.3.90.39.15; 
Fonte de Recurso: 190;  
DATA DA ASSINATURA: 10/05/2013. 

EXTRATOS

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
CENTRAL DE LICITAÇÕES E  C ONTRATOS  

 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 361/2013  
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE PARNAÍBA 
(PI) e o Sra. ANDREA NÓBREGA DA CRUZ; 
CONTRATANTE: MUNIC ÍPIO DE PARNAÍBA (PI);  
CONTRATADO(A )ANDREA NÓBREGA DA CRUZ ; 
OBJETO:  contratação de a rquiteta para acompanhamento, elaboração e readequações de projetos de 
obras a serem executadas por este Município, através da Secretaria de Infraestrutura - SEINFRA, 
sendo de interesse desta. 
LICITAÇÃO:  INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, conforme o art. 25, II c/c art. 13, I da Lei n.º 
8.666/93, e suas alterações posteriores, vinculada ao Termo de Inexigibilidade nº 028/2013; 
VIGÊNCIA: maio a dezembro de 2013. 
VALOR GLOBAL:  R$ 54.240,00 (cinquenta e quatro mil, duzentos e quarenta reais) ; 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Projeto/Atividade 2042; Elemento de Despesa 3.3.90.36.06; 
Fonte de Recursos 100; 
DATA DA ASSINAT URA: 02/05/2013. 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 381/2013  
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE PARNAÍBA 
(PI) e o (a) UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ – UFPI. 
CONTRATANTE: MUNIC ÍPIO DE PARNAÍBA (PI);  
CONTRATADO (A): UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ – UFPI ; 
OBJETO:  O presente Contrato tem por objeto a prestação de serviços técnicos especializados de 
organização e realização de C oncurso Público, destinado ao preenchimento do quadro de pessoal da 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍB A-PI, para os cargos: Médico Endocrinologista, 
Médico Gastroenterologista, Médico Psiquiatra,  M édico Regulador, Psicólogo, Terapeuta 
Ocupacional, Educador Físico, Enfermeiro, Assistente Social, Nutricionista, Cirurgião Dentista, 
Cozinheira/ Merendeira, Motorista, Zelador, Guarda Civil Municipal e Agente de Trânsito, sob a 
responsabilidade da C oordenadoria Permanente de Seleção – COPESE.;  
LICITAÇÃO:  O presente Contrato foi objeto de Dispensa de Licitação, conforme o art. 24, inc. 
XIII,  da Lei n.º 8.666/93, vinculado ao Termo de Dispensa nº 042/2013;  
VALOR GLOBAL: R$ 341.276,39 (trezentos e quarenta e um mil, duzentos e setenta e seis reais e 
trinta e nove centavos); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 2018,2025,2033,2008; Elemento de Despesa: 
3.3.90.39.34; Fonte de Recurso: 260,280,100; 
DATA DA ASSINAT URA: 16/05/2013. 

EXTRATOS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 394/2013 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNIC ÍPIO DE PARNAÍBA 
(PI) e o (a) FÊNIX COMÉRCIO E INDUSTRIA DE MÓVEIS E EQUIPAMENTOS LTDA  
CONTRATANTE:  MUNICÍPIO DE PAR NAÍBA (PI);  
CONTRATADO (A): FÊNIX COMÉRCIO E INDUSTR IA DE MÓVEIS E EQUIPAMENTOS 
LTDA ;  
OBJETO: O objeto do presente instrumento é a aquisição dos equipamentos conforme especificado 
na tabela a seguir: 
 
ITEM  QTD UND DESCRIÇÃO V. UNIT. V. TOTAL 

01 01 UND 

Sistema de senhas para atendimento normal e 
preferencial, cadastrado de 04 polgardas, ou seja, 
10cm  de altura do dígito, com 03 (três) dígitos 
para indicação de senha e 02 (dois) dígitos para 
indicação de mesa. 

2.616,00 2.616,00 

02 02 UND 

Acionador de chamadas de senhas via rádio 
frequência sem  fio com 02 (dois) botões para 
chamar a próxima senha e repetir a última senha 
chamada. 

108,00 216,00 

03 01 UND 
Mini im pressora térmica para emissão de senhas 
com módulo de hora e data, e data retenção de 
memória, texto personalizado. 

2.650,00 2.650,00 

04 01 UND 
Dispensador de senha m anual, expande senhas em 
tíquets descartáveis em  plástico ABS para fixação 
na parede. 

268,00 268,00 

05 01 UND Monitor em LCD de 32” 1.620,00 1.620,00 
 
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO, conforme o art. 24, inciso II da Lei n.º 8.666/93 e 
alterações posteriores; 
VIGÊNCIA: 60 (sessenta) dias, contados da data da sua assinatura . 
VALOR GLOBAL: R$ 7.370,00 (sete mil, trezentos e setenta reais) 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 2013; Elemento de Despesa: 4.4.90.52.19; 
Fonte de Recursos: 100 ; 
DATA DA ASSINATURA: 23/05/2013. 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 395/2013 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNIC ÍPIO DE PARNAÍBA 
(PI) e o (a) Sr.(ª) RAIMUNDA NONATA BELCHIOR RAMOS; 
CONTRATANTE:  MUNICÍPIO DE PAR NAÍBA (PI); 
CONTRATADO (A): RAIMUNDA NONATA BELCHIOR RAMOS;  
OBJETO: a prestação de serviços de instrutora de Núcleos Desportivos para desenvolver ações na 
promoção do desporto e vistoriar ações de caráter esportivo para atender a necessidade e demanda da 
Superintendência de Turismo e Esporte, de interesse da Secretaria Municipal da Gestão. 
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO, conforme o art. 24, inciso II da Lei n.º 8.666/93;  
VIGÊNCIA: junho a dezembro de 2013. 
VALOR GLOBAL: R$ 7.000 (sete mil reais);  
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 2243; Elem ento de despesa: 33.90.36.25; 
Fonte de Recurso:100.  
DATA DA ASSINATURA: 03/06/2013. 



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1147 - 05 de Junho de 20132

2013

Cont. Extratos  
 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 396/2013 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE 
PARNAÍBA(PI) e o Sr   JEFFERSON DOS SANTOS ARAÚJO - ME  
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA(PI);  
CONTRATADA: JEFFERSON DOS SANTOS A RAÚJO – M E ; 
OBJETO: O presente C ontrato tem como objeto a prestação de serviço de hospedagem do Site 
O ficial da Prefeitura Municipal de Parnaíba, pelo período de maio a dezem bro de 2013, de interesse 
da Secretaria Municipal da Gestão; 
LICITAÇÃO: DISPENSA D E LICITAÇÃO, conforme art. 24, inciso II da Lei n.º 8.666/93 e suas 
alterações posteriores; 
V IGÊNCIA: até o dia 31 de dezembro de 2013, contado a partir da sua assinatura.  
VALOR GLOBAL: R$ 6.995,00 (seis mil, novecentos e noventa e cinco reais). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: P rojeto / Atividade: 2101, Elemento de Despesa: 3.3.90.39.73, 
Fonte de Recurso: 100; 
DATA DA ASSINATURA: 02/05/2013. 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 397/2013 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE 
PARNAÍBA(PI) e o Sra CANDIDA ALVES DA CUNHA VERAS. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA(PI);  
CONTRATADA: CANDIDA ALVES DA CUNHA VERAS. 
OBJETO: Contratação para a prestação de serviço de atendimento aos contribuintes cadastrados no 
IPTU para a revisão cadastral, de interesse da Secretaria Municipal de Fazenda. 
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO, conforme art. 24, inciso II da Lei n.º 8.666/93 e suas 
alterações posteriores; 
V IGÊNCIA: 30(trinta) dias , contado a partir da sua assinatura.  
VALOR GLOBAL: R$ 800,00 (oitocentos reais). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: P rojeto / Atividade: 2015, Elemento de Despesa: 3.3.90.36.30, 
Fonte de Recurso: 100; 
DATA DA ASSINATURA: 02/05/2013. 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 398/2013 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE 
PARNAÍBA(PI) e o Sra FLAVIA ALVES CARDOSO 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADA: FLAVIA ALVES CARDOSO  
OBJETO: Contratação para a prestação de serviço de atendimento aos contribuintes cadastrados no 
IPTU para a revisão cadastral, de interesse da Secretaria Municipal de Fazenda. 
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO, conforme art. 24, inciso II da Lei n.º 8.666/93 e suas 
alterações posteriores; 
V IGÊNCIA: 30(trinta) dias, contado a partir da sua assinatura. 
VALOR GLOBAL: R$ 800,00 (oitocentos reais). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: P rojeto / Atividade: 2015, Elemento de Despesa: 3.3.90.36.30, 
Fonte de Recurso: 100; 
DATA DA ASSINATURA: 02/05/2013. 

EXTRATOS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 399/2013 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE 
PARNAÍBA(PI) e o Sra SHEILA MARIA DA SILVA SANTOS. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA(PI);  
CONTRATADA: SHEILA MARIA DA SILVA SANTOS.  
OBJETO: Contratação para a prestação de serviço de atendimento aos contribuintes cadastrados no 
IPTU para a revisão cadastral, de interesse da Secretaria Municipal de Fazenda. 
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO, conforme art. 24, inciso II da Lei n.º 8.666/93 e suas 
alterações posteriores; 
V IGÊNCIA: 30(trinta) dias, contado a partir da sua assinatura. 
VALOR GLOBAL: R$ 800,00 (oitocentos reais). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: P rojeto / Atividade: 2015, Elemento de Despesa: 3.3.90.36.30, 
Fonte de Recurso: 100; 
DATA DA ASSINATURA: 02/05/2013. 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 400/2013 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE 
PARNAÍBA(PI) e o Sra LET ICIA SANTOS SOUSA 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA(PI);  
CONTRATADA: LETICIA SANTOS SOUSA  
OBJETO: Contratação para a prestação de serviço de atendimento aos contribuintes cadastrados no 
IPTU para a revisão cadastral, de interesse da Secretaria Municipal de Fazenda. 
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO, conforme art. 24, inciso II da Lei n.º 8.666/93 e suas 
alterações po s teriores; 
V IGÊNCIA: 30(trinta) dias, contado a partir da sua assinatura. 
VALOR GLOBAL: R$ 800,00 (oitocentos reais). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: P rojeto / Atividade: 2015, Elemento de Despesa: 3.3.90.36.30, 
Fonte de Recurso: 100; 
DATA DA ASSINATURA: 02/05/2013. 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 401/2013 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE 
PARNAÍBA(PI) e o Sra ALLYNE SUELLEN DE MORAES CARDOSO 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA(PI);  
CONTRATADA: ALLYNE SUELLEN DE MORAES CARDOSO 
OBJETO: C ontratação para a prestação de serviço de atendimento aos contribuintes cadastrados no 
IPTU para a revisão cadastral, de interesse da Secretaria Municipal de Fazenda. 
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO, conforme art. 24, inciso II da Lei n.º 8.666/93 e suas 
alterações posteriores; 
V IGÊNCIA: 30(trinta) dias, contado a partir da sua assinatura. 
VALOR GLOBAL: R$ 800,00 (oitocentos reais). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: P rojeto / Atividade: 2015, Elemento de Despesa: 3.3.90.36.30, 
Fonte de Recurso: 100; 
DATA DA ASSINATURA: 02/05/2013. 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 402/2013 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE 
PARNAÍBA (PI) e o Sr. PATR ICK LEONCIO GONÇALVES ALVES. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADA: PATRICK LEONCIO GONÇALVES ALVES. 
OBJETO: C ontratação para a prestação de serviço de atendimento aos contribuintes cadastrados no 
IPTU para a revisão cadastral, de interesse da Secretaria Municipal de Fazenda. 
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO, conforme art. 24, inciso II da Lei n.º 8.666/93 e suas 
alterações posteriores; 
V IGÊNCIA: 30(trinta) dias, contado a partir da sua assinatura. 
VALOR GLOBAL: R$ 800,00 (oitocentos reais). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: P rojeto / Atividade: 2015, Elemento de Despesa: 3.3.90.36.30, 
Fonte de Recurso: 100;  
DATA DA ASSINATURA: 02/05/2013. 

Cont. Extratos  
 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 411/2013 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE 
PARNAÍBA (PI) e o Sr. FRANCISCO DAS CHAGAS DOS SANTOS DA C UNHA. 
CONTRATANTE: MUNIC ÍP IO DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADA: FRANCISCO DAS CHAGAS DOS SANTOS DA CUNHA. 
OBJETO: Contratação de Coordenador para a prestação de serviços de atendimento aos 
contribuintes cadastrados no IPTU para a revisão cadastral, sendo de interesse da Secretaria 
Municipal de Fazenda – SEFAZ. 
LICITAÇÃO: DISPENSA D E LICITAÇÃO, conforme art. 24, inciso II da Lei n.º 8.666/93 e suas 
alterações posteriores; 
V IGÊNCIA: 30(trinta) dias, contado a partir da sua assinatura. 
VALOR GLOBAL: R$ 1.590,00 (um mil quinhentos e noventa reais); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Projeto / Atividade: 2015, E lemento de Despesa: 3.3.90.36.30, 
F onte de Recurso: 100; 
DATA DA ASSINATURA: 02/05/2013. 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 412/2013 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE 
PARNAÍBA (PI) e o Sr. MARIA DE JESUS SILVA MENESES. 
CONTRATANTE: MUNIC ÍP IO DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADA: MARIA DE JESUS SILVA MENESES.  
OBJETO: Contratação de Coordenador para a prestação de serviços de atendimento aos 
contribuintes cadastrados no IPTU para a revisão cadastral, sendo de interesse da Secretaria 
Municipal de Fazenda – SEFAZ. 
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO, conform e art. 24, inciso II da Lei n.º 8.666/93 e suas 
alterações posteriores; 
V IGÊNCIA: 30(trinta) dias, contado a partir da sua assinatura. 
VALOR GLOBAL: R$ 1.590,00 (um mil quinhentos e noventa reais); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Projeto / Atividade: 2015, E lemento de Despesa: 3.3.90.36.30, 
F onte de Recurso: 100; 
DATA DA ASSINATURA: 02/05/2013. 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 413/2013 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre  o MUNICÍPIO DE 
PARNAÍBA (PI) e o Sr. JOSÉ MARIA DE FREITAS FILHO; 
CONTRATANTE: MUNIC ÍP IO DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADO:  JOSÉ MARIA DE FREITAS FILHO   
OBJETO: O presente Contrato tem como objeto a contratação de auxiliar na execução da medição 
no serviço de “tapa-buracos” da pavimentação poliédrica deste Município, de interesse da 
Secretaria de Serviços Urbanos e Defesa Civil -  SESUDEC. 
VALOR GLOBAL: R$ 3.600,00 (três mil e seiscentos reais ). 
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO, conforme art. 24, II, da lei. 8.666/93 e alterações 
posteriores; 
V IGÊNCIA:  até 15 de setembro de 2013, contado a partir da data da sua assinatura. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  Projeto/Atividade: 2192, Elemento de Despesa: 3.3.90.36.30, 
F onte de Recurso: 100.  
DATA DA ASSINATURA: 15/05/2013. 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 414/2013 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE 
PARNAÍBA (PI) e o Sr. RUTE FERREIRA XAVIER; 
CONTRATANTE: MUNIC ÍPIO DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADO:  RUTE FERREIRA XAVIER  
OBJETO: O presente Contrato tem como objeto a contratação de auxiliar na execução da medição 
no serviço de “tapa-buracos” da pavimentação poliédrica deste Município, de interesse da 
Secretaria de Serviços Urbanos e Defesa Civil - SESUDEC. 
VALOR GLOBAL: R$ 3.600,00 (três mil e seiscentos reais ). 
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO, conforme art. 24, II, da lei. 8.666/93 e alterações 
posteriores; 
V IGÊNCIA:  até 15 de setembro de 2013, contado a partir da data da sua assinatura. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  Projeto/Atividade: 2192, Elemento de Despesa: 3.3.90.36.30, 
Fonte de Recurso: 100.  
DATA DA ASSINATURA: 15/05/2013. 
 
EXTRATO DE TERMOS ADITIVOS 
 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO N° 004/2013 AO CONTRATO N° 986/2012-PMP  
REFERÊNCIA: Termo Aditivo ao Contrato de Prestação de Serviços de Engenharia celebrado 
entre o MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI) e a empresa SANTOS & NERY SERVIÇOS LTDA, 
objetivando A PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE CONSTRUÇÃO DA PAVIM ENTAÇÃO 
POLIÉDRICA DOS BAIRROS SÃO JUDAS TADEU, SÃO JOSÉ E REIS VELOSO, NO 
MUNIC ÍPIO DE PARNAÍBA – P I; 
CONTRATANTE: MUNIC ÍP IO DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADA:  SANTOS & NERY SERVIÇOS LTDA;  
OBJETO: O objeto deste instrumento aditivo é supressão ao valor global do contrato nº 986/2011 
no valor de R$ 2.057,53( dois mil, cinquenta e sete reais e cinquenta e tres centavos), visando a 
execução dos serviços de construção da pavimentação poliédrica da dos bairros São Judas Tadeu, 
São José e Reis Veloso, conforme justificativa contida no Memorando nº 46-A/2013/SEINFRA. 
LICITAÇÃO: CONCORRÊNCIA  Nº 004/2011, conforme as disposições da Lei n° 8.666/93 e 
suas alterações posterioresI;  
DATA DA ASSINATURA: 07/05/2013. 
 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 016/2013 AO CONTRATO Nº 730/2011  
REFERÊNCIA: Termo Aditivo ao Contrato de Prestação de Serviços nº 730/2011, celebrado 
entre o Município de Parnaíba – PI e a Empresa SANTOS & NERY SERVIÇOS LTDA; 
OBJETO: Prorrogar a vigência do contrato nº 730/2011 por mais 45 (quarenta e cinco) dias para 
conclusão dos serviços, conforme solicitação contida no Memo. nº 038/2013/SEINFRA, da 
Secretaria de Infraestrutura – SEINFRA;  
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto(s) Atividade(s): 1101; Elemento de Despesa: 
4.4.90.51.09; Fonte de R ecursos: 100/110. 
LICITAÇÃO: DISPENSA Nº 040/2011, conforme as disposições da Lei n.º 8.666/93e alterações 
posteriores. 
DATA DA ASSINATURA: 12/04/13  

EXTRATO DE TERMO ADITIVO N° 003/2013 AO CONTRATO N° 144/2013-PMP  
REFERÊNCIA: Termo Aditivo referente ao Contrato no. 144/2013 celebrado entre o MUNICÍPIO 
DE PARNAÍBA (PI) e a empresa JR PRESTADORA DE SERVIÇO LTDA  
CONTRATANTE: MUNIC ÍP IO DE PARNAÍBA (PI); 
C O NTRATADA:  JR PRESTADORA DE SERVIÇO LTDA  
OBJETO: O objeto deste instrumento aditivo é prorrogar o prazo de vigência do contrato 144/2013 
/PMP por mais 90 (noventa) dias, objetivando a continuação dos serviços de fornecimento de mão-
d e-obra capacitada de 07 Zeladores, conforme solicitação e justificativa da Secretaria de 
D esenvolvimento Social e Cidadania – SEDESC .  
VALOR:  R$ 10.117,92 (dez mil cento dezessete reais e noventa e dois centavos).  
LICITAÇÃO: Pregão Presencial nº 066/PMP/2010, conforme as disposições da Lei nº 10.520/02 e 
Lei n.º 8.666/93 e suas alterações posteriores; 
DATA DA ASSINATURA: 17/05/2013 



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1147 - 05 de Junho de 2013
3

2013

Cont. Extratos  
 
 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO N° 002/2013 AO CONTRATO N° 146/2013-PMP  
REFERÊNCIA: Termo Aditivo referente ao Contrato no. 146/2013 celebrado entre o MUNICÍPIO 
DE PARNAÍBA (PI) e a empresa JR PRESTADORA DE SERVIÇO LTDA  
CONTRATANTE: MUNIC ÍPIO DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADA:  JR PRESTADORA DE SERVIÇO LTDA  
OBJETO: prorrogar o prazo de vigência do contrato 146/2013/PMP por mais 90 (noventa) dias, 
objetivando a continuação dos serviços de fornecimento de mão-de-obra capacitada de 07 
Zeladores, bem como supressão na quantidade de pessoal requisitado, conforme solicitação e 
justificativa da Secretaria de Desenvolvimento Social e Cidadania – SEDESC. 
VALOR : R$ 35.412,72 (trinta cinco mil quatrocentos e doze reais e setenta e dois centavos).  
LICITAÇÃO: Pregão Presencial nº 066/PMP/2010, conforme as disposições da Lei nº 10.520/02 e 
Lei n.º 8.666/93 e suas alterações posteriores; 
DATA DA ASSINATURA: 17/05/2013 
 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO N° 003/2013 AO CONTRATO N° 147/2013-PMP  
REFERÊNCIA: Termo Aditivo referente ao Contrato no. 147/2013 celebrado entre o MUNICÍPIO 
DE PARNAÍBA (PI) e a empresa JR PRESTADORA DE SERVIÇO LTDA  
CONTRATANTE: MUNIC ÍPIO DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADA:  JR PRESTADORA DE SERVIÇO LTDA  
OBJETO:  Prorrogar o prazo de vigência do contrato 147/2013/PMP por m ais 90 (noventa) dias, 
objetivando a continuação dos serviços de fornecimento de mão-de-obra capacitada,bem como 
supressão na quantidade de pessoal requisitado, bem como supressão na quantidade de pessoal 
requisitado, conforme solicitação e justificativa da Secretaria de Desenvolvimento Social e 
Cidadania- SEDESC.  
VALOR: R$ 27.922,50 (vinte sete mil novecentos e vinte e dois reais e cinquenta centavos). 
LICITAÇÃO: Pregão Presencial nº 066/PMP/2010, conforme as disposições da Lei nº 10.520/02 e 
Lei n.º 8.666/93 e suas alterações posteriores; 
DATA DA ASSINATURA: 17/05/2013 
 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO N° 003/2013 AO CONTRATO N° 150/2013-PMP  
REFERÊNCIA: Termo Aditivo referente ao Contrato no. 150/2013 celebrado entre o MUNICÍPIO 
DE PARNAÍBA (PI) e a empresa JR PRESTADORA DE SERVIÇO LTDA  
CONTRATANTE: MUNIC ÍPIO DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADA:  JR PRESTADORA DE SERVIÇO LTDA  
OBJETO:  Prorrogar o prazo de vigência do contrato 150/2013/PMP por mais 90 (noventa) dias, 
objetivando a continuaçã o dos serviços de fornecimento de mão-de-obra capacitada de 01 zelador, 
bem como supressão na quantidade de pessoal requisitado, conforme solicitação e justificativa da 
Secretaria de Desenvolvimento Social e Cidadania. 
VALOR: R$ 5.058,96 (cinco mil e cinquenta e oito reais e noventa e seis centavos). 
LICITAÇÃO: Pregão Presencial nº 066/PMP/2010, conforme as disposições da Lei nº 10.520/02 e 
Lei n.º 8.666/93 e suas alterações posteriores; 
DATA DA ASSINATURA: 17/05/2013 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO N° 003/2013 AO CONTRATO N° 151/2013-PMP  
REFERÊNCIA: Termo Aditivo referente ao Contrato no. 151/2013 celebrado entre o MUNICÍPIO 
DE PARNAÍBA (PI) e a empresa JR PRESTADORA DE SERVIÇO LTDA  
CONTRATANTE: MUNIC ÍPIO DE PARNAÍBA (PI); 
C ONTRATADA:  JR PRESTADORA DE SERVIÇO LTDA  
OBJETO:  Prorrogar o prazo de vigência do contrato 151/2013/PMP por mais 90 (noventa) dias, 
objetivando a continuaçã o dos serviços de fornecimento de mão-de-obra capacitada de 01 zelador, 
bem como supressão na quantidade de pessoal requisitado, conforme solicitação e justificativa da 
Secretaria de Desenvolvimento Social e Cidadania. 
VALOR: R$ 5.058,96 (cinco mil e cinquenta e oito reais e noventa e seis centavos). 
LICITAÇÃO: Pregão Presencial nº 066/PMP/2010, conforme as disposições da Lei nº 10.520/02 e 
Lei n.º 8.666/93 e suas alterações posteriores; 
DATA DA ASSINATURA: 17/05/2013 
 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO N° 003/2013 AO CONTRATO N° 152/2013-PMP  
REFERÊNCIA: Termo Aditivo referente ao Contrato no. 152/2013 celebrado entre o MUNICÍPIO 
DE PARNAÍBA (PI) e a empresa JR PRESTADORA DE SERVIÇO LTDA  
CONTRATANTE: MUNIC ÍPIO DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADA:  JR PRESTADORA DE SERVIÇO LTDA  
OBJETO:  Prorrogar o prazo de vigência do contrato 152/2013/PMP por mais 90 (noventa) dias, 
objetivando a continuação dos serviços de fornecimento de mão-de-obra capacitada de 01 
Zelador, conforme solicitação e justificativa da Secretaria de Desenvolvimento Social e 
Cidadania – SEDESC . 
VALOR:  R$ 5.058,96 (cinco mil e cinquenta e oito reais e noventa e seis centavos). 
LICITAÇÃO: Pregão Presencial nº 066/PMP/2010, conforme as disposições da Lei nº 10.520/02 e 
Lei n.º 8.666/93 e suas alterações posteriores; 
DATA DA ASSINATURA: 17/05/2013 
 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO N° 003/2013 AO CONTRATO N° 166/2013-PMP  
REFERÊNCIA: Termo Aditivo referente ao Contrato no. 166/2013 celebrado entre o MUNICÍPIO 
DE PARNAÍBA (PI) e a empresa JR PRESTADORA DE SERVIÇO LTDA  
CONTRATANTE: MUNIC ÍPIO DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADA:  JR PRESTADORA DE SERVIÇO LTDA  
OBJETO:  Prorrogar o prazo de vigência do contrato 166/2013/PMP por mais 90 (noventa) dias, 
objetivando a continuação dos serviços de fornecimento de mão-de-obra capacitada de zelador, 
conforme solicitação e justificativa da Secretaria de Desenvolvimento Socia l e Cidadania. 
VALOR:  R$ 9.307,50 (nove mil trezentos e sete reais e cinquenta centavos).  
LICITAÇÃO: Pregão Presencial nº 066/PMP/2010, conforme as disposições da Lei nº 10.520/02 e 
Lei n.º 8.666/93 e suas alterações posteriores; 
DATA DA ASSINATURA: 17/05/2013   
 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 001/2013 AO CONTRATO Nº 592/2012  
REFERÊNCIA: Termo Aditivo ao Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o 
MUNIC ÍPIO DE PARNAÍBA (PI) e o(a) empresa MAN LATIN AMÉRICA INDÚSTRIA E 
COMÉRCIO DE VEÍCULOS LTDA.  
CONTRATANTE: MUNIC ÍPIO DE PARNAÍB A (PI); 
CONTRATADA:  MAN LATIN AMÉR ICA INDÚSTRIA E COMÉR C IO DE VEÍCULOS 
LTDA.  
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por finalidade estabelece r que a entrega dos veículos 
objeto do Contrato nº 592/2013, conforme o Anexo I (Termo de Referência) do Edital, nas 
quantidades, qualidades e padrões cotados, deverá ser efetuada em até 130 (cento e trinta) dias, 
contados a partir da assinatura do presente Termo Aditivo.  
LICITAÇÃO: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 50/2011 REF. AO PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 018/2011 – FNDE; 
DATA DA ASSINATURA: 27/05/2013. 

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 
ATA EXTRATO PARCIAL Nº XIII / 2013 – PMP- PARNAIBA-PI  

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº  9437 / 2013 – PMP- PARNAIBA -PI 
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 023 / 2013 – PMP- PARNAIBA-PI 

 

Objeto: 
REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE 
CONST RUÇÃO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO 
MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI). 

Data da Sessão: 23/05/2013 
Horários:  08:30 h 
Pregoeiro: José Narciso d’Alm eida Castro Júnior 
Adjudicação:  04/05/2013 
Homologação: 04/052013 
 

BENS COMUNS PESSOA JURÍDICA 
PESSOAS JURÍDICAS DETENTORAS DE PREÇOS REGISTRADOS  

COTAÇÃO POR LOTE: 
 
Lotes 
 

REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI). 

 
Objeto LOTE 01 – MADE IRITE 

Empresa(s)  Vencedora(s)  Valor / Total 
(R$) 01 

1º Lugar GAMA COMÉRCIO SERVIÇOS 
EQUIPAMENTOS E INFORMÁTICA LTDA  695,00 

 
N° DESCRIÇÃO UNID VALOR (R$) 

1.01 Madeirite Plastificado  - 6mm M² 94,10 
1.02 Madeirite  Plastificado  - 8mm  M² 109,10 
1.03 Madeirite Plastificado  - 10mm   M² 116,60 
1.04 Madeirite Plastificado  - 12mm M² 124,10 
1.05 Madeirite Resinado  -  6mm    M² 44,60 
1.06 Madeirite Resinado -  8mm    M² 58,10 
1.07 Madeirite Resinado -  10mm M² 67,10 
1.08 Madeirite Resinado  -12mm   M² 81,30 

 

EXTRATOS

Objeto LOTE 02 – RIPA , LINHA, FRECHAL e CAIBRO 

Empresa(s)  Vencedora(s) Valor / Total 
(R$) 

02 

1º Lugar DESERTO  = 
 

N° DESCRIÇÃO UNID VALOR (R$) 
2.01 Ripa 1x3cm   Duzia   
2.02 Ripa 1x4cm  Duzia   
2.03 Ripa 1,5x4,0c Metro   
2.04 Linha de Madeira 6x12cm  Metro   
2.05 Linha de Madeira 7x14cm  Metro   
2.06 Frechal 6x6cm  Metro   
2.07 Frechal 7x7cm  Metro   
2.08 Caibro 3x6cm  Metro   
2.09 Caibro 4x7cm  Metro   

 
Objeto LOTE 03 - TÁBUA 

Empresa(s)  Vencedora(s) Valor / Total 
(R$) 

03 

1º Lugar DESERTO  = 
 

N° DESCRIÇÃO UNID VALOR (R$) 
3.01 Tábua de Cedro  - 20mm  M ²  
3.02 Tábua de Cedro  - 25mm  M ²  
3.03 Tábua de Cedro  - 30mm  M ²  
3.04 Tábua de Virola M ²  

 
Objeto LOTE 04 - AÇO  

Empresa(s)  Vencedora(s) Valor / Total 
(R$) 

04 

1º Lugar DESERTO  = 
 

N° DESCRIÇÃO UNID VALOR (R$) 
4.01 Aço Ca-50  - 6.3mm (1/4") Kg Kg   
4.02 Aço Ca-50  - 8.0mm (5/16") KG Kg   
4.03 Aço Ca-50  - 10.0m m  (3/8") KG Kg   
4.04 Aço Ca-50  - 12.5m m  (1/2") KG Kg   
4.05 Aço Ca-50 (Bitolas superiores a 12.5mm) KG   Kg   
4.06 Aço Ca-60  - 3.4mm KG Kg   
4.07 Aço Ca-60  - 4.2mm KG Kg   
4.08 Aço Ca-60  - 5.0mm KG Kg   
4.09 Aço Ca-60  - 6.0mm KG Kg   

 



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1147 - 05 de Junho de 20134

2013

Cont. ATA EXTRATO PARCIAL Nº XIII / 2013 – PMP- PAR NAIBA-PI 
 
 

Objeto  LOTE 05 – DOBRADIÇA, FECHADURA, FERROLHO, PARAFUSO, 
TARJETA e OUTROS 

Empresa(s)  Vencedora(s) Valor / Total  
(R$) 

05 

1º Lugar GAMA COMÉRCIO SERVIÇOS 
EQUIPAMENTOS E INFORMÁTICA LTDA 216,00 

 
N° DESCRIÇÃO  UNID  VALOR (R$) 

5.01 Dobradiça de Ferro Cromado - 3"   Unid 2,24 
5.02 Dobradiça de Ferro Cromado - 3.1/2"  Unid 2,24 
5.03 Dobradiça de Ferro Cromado - 3.1/2"  Unid 2,24 
5.04 Dobradiça de Ferro Polido  - 3.1/2" Unid 2,24 
5.05 Fechadu ra de Embutir c/ Cilindro Unid 43,14 
5.06 Fechadura de Embutir s/ Cilindro Unid 43,14 
5.07 Fechadura Livre/Ocupado  Unid 61,19 
5.08 Ferrolho de Ferro Cromado -  4" Unid 3,99 
5.09 Ferrolho de Ferro Polido  - 4"      Unid 3,99 
5.10 Parafuso para Dobradiça Unid 0,25 
5.11 Parafuso para Forra  Unid 0,30 
5.12 Targeta de Fio Redondo Fc-2.1/2" Unid 6,00 
5.13 Fechadura de embutir p/banheiro  Unid 40,04 
5.14 Aldabra média (porta cadeado) Unid 5,00 

 
Objeto LOTE 06 - PREGO 

Empresa(s)  Vencedora(s) Valor / T otal 
(R$) 06 

1º Lugar GAMA COMÉRCIO SERVIÇOS 
EQUIPAMENTOS E INFORMÁTICA LTDA 50,00 

 
N° DESCRIÇÃO UNID VALOR (R$) 

6.01 Prego 1.1/4" X 14 (Ripas) (KG) Kg  13,10 
6.02  Prego 2.1/2" X 10 (Caibros/Serv.Gerais )  - KG Kg  13,10 
6.03  Prego para Alizares -  KG Kg  17,15 
6.04  Prego  para Forra  – KG Kg  6,65 

 

EXTRATOS

Objeto  LOTE 07 – CERÂMICA e AZULEJO  

Empresa(s)  Vencedora(s) Valor / Total  
(R$) 07 

1º Lugar GAMA COMÉRCIO SERVIÇOS 
EQUIPAMENTOS E INFORMÁT ICA LTDA 345,00 

 
N° DESCRIÇÃO UNID VALOR (R$) 

7.01 Cerâmica Esm altada 20x20cm PEI - 3 M² 21,56 
7.02 Cerâmica Esm altada 20x20cm PEI - 4  M² 21,56 
7.03 Cerâmica Esm altada 20x20cm PEI - 5  M² 21,56 
7.04 Cerâmica Esm altada 20x30cm PEI - 3 M² 21,56 
7.05 Cerâmica Esm altada 20x30cm PEI - 4 M² 21,56 
7.06 Cerâmica Esm altada 20x30cm PEI - 5 M² 21,56 
7.07 Cerâmica Esm altada 30x30cm PEI- 3  M² 21,56 
7.08 Cerâmica Esm altada 30x30cm PEI - 4  M² 21,56 
7.09 Cerâmica Esm altada 30x30cm PEI - 5  M² 21,56 
7.10 Cerâmica Esm altada 35x35cm PEI - 3 M² 21,56 
7.11 Cerâmica Esm altada 35x35cm PEI - 4 M² 21,56 
7.12 Cerâmica Esm altada 35x35cm  PEI- 5 M² 21,56 
7.13 Cerâmica Esm altada 40x40cm PEI - 3  M² 21,57 
7.14 Cerâmica Esm altada 40x40cm PEI - 4 M² 21,57 
7.15 Cerâmica Esm altada 40x40cm PEI - 5 M² 21,57 
7.16 Azulejo 15x15cm  M² 21,57 

 
Objeto  LOTE 08 - DISJUNTOR 

Empresa(s)  Vencedora(s) Valor / Total  
(R$) 08 

1º Lugar GAMA COMÉRCIO SERVIÇOS 
EQUIPAMENTOS E INFORMÁTICA LTDA 850,00 

 
8.01 Disjuntor Nofuse 30A  Unid 107,10 
8.02 Disjuntor Nofuse 50A  Unid 107,10 
8.03 Disjuntor Nofuse 70ª Unid 120,50 
8.04 Disjuntor Nofuse 100A  Unid 120,50 
8.05 Disjuntor Nofuse 130ª Unid 328,50 
8.06 Disjuntor Quick-Lag 10 A Unid 10,55 
8.07 Disjuntor Quick-Lag 15ª Unid 11,90 
8.08 Disjuntor Quick-Lag 20ª Unid 13,29 
8.09 Disjuntor Quick-Lag 25 A Unid 14,61 
8.10 Disjuntor Quick-Lag 30ª Unid 15,95 

 

Objeto LOTE 09 - ELETRODUTO  

Empresa(s)  Vencedora(s) Valor / Total 
(R$) 09 

1º Lugar DESERTO  = 
 

N° DESCRIÇÃO UNID  VALOR (R$) 
9.01  Eletroduto de Ferro Galvanizado  - 1 1/4"  Metro   
9.02  Eletroduto de Ferro Galvanizado  - 2"  Metro   
9.03  Eletroduto PVC Flexível -  20mm   Metro   
9.04  Eletroduto PVC Flexível -  25mm  Metro   
9.05  Eletroduto PVC Flexível -  32mm  Metro   
9.06  Eletroduto PVC Rígido PB  - 20mm  Metro   
9.07  Eletroduto PVC Rígido PB  - 25mm  Metro   
9.08  Eletroduto PVC Rígido PB  - 32mm  Metro   

 
Objeto LOTE 10 – FIO ISOLADO e PARALELO 

Empresa(s)  Vencedora(s) Valor / Total  
(R$) 10 

1º Lugar GAMA COMÉRCIO SERVIÇOS 
EQUIPAMENTOS E INFORMÁTICA LTDA 20,00 

 
N° DESCRIÇÃO UNID  VALOR (R$) 

10.01 Fio Isolado -  1 .5mm2 (14AW G )   Metro 1,90 
10.02 Fio Isolado  -   2.5mm2 (12AWG)   Metro 2,28 
10.03 Fio Isolado -  4 .0mm2 (10AW G )  Metro 2,82 
10.04 Fio Isolado -  6 .0mm2 (8AWG Metro 3,80 
10.05 Fio Isolado –  10.0mm2 (6AWG)   Metro 7,60 
10.06 Fio Paralelo – 2x0.75mm2  Metro 1,60 

 

Cont. ATA EXTRATO PARC IAL Nº XIII / 2013 – PMP- PARNAIBA-P I 
 
 

Objeto  LOTE 11 - INTERRUPTOR 

Empresa(s)  Vencedora(s) Valor / Total  
(R$) 11 

1º Lugar GAMA COMÉRCIO SERVIÇOS 
EQUIPAMENTOS E INFORMÁTICA LTDA 50,00 

 
N° DESCRIÇÃO UNID VALOR (R$) 

11.01 Interruptor 3 Teclas Paralelas(3w) Unid  10,40 
11.02 Interruptor de Campainha Unid  7,40 
11.03 Interruptor Duplo  Unid  9,20 
11.04 Interruptor Simples  Unid  4,80 
11.05 Interruptor Simples Conjugado c/ Tomada  Unid  7,80 
11.06 Interruptor Triplo Unid  10,40 

 
Objeto  LOTE 12 - LUMINÁRIA 

Empresa(s)  Vencedora(s) Valor / Total  
(R$) 12 

1º Lugar GAMA COMÉRCIO SERVIÇOS 
EQUIPAMENTOS E INFORMÁTICA LTDA 260,00 

 
N° DESCRIÇÃO UNID VALOR (R$) 

12.01 Luminária Fluorescente 1 X 40w (C ompleta)   Unid 69,84 
12.02 Luminária Fluorescente 2 X 20w (C ompleta) Unid 66,78 
12.03 Luminária Fluorescente 2 X 40w (C ompleta)   Unid 91,37 
12.04 Luminária Tipo Globo (Completa) Unid 32,01 

 
Objeto LOTE 13 - TOMADA 

Empresa(s)  Vencedora(s) Valor / Total  
(R$) 13 

1º Lugar GAMA COMÉRCIO SERVIÇOS 
EQUIPAMENTOS E INFORMÁTICA LTDA 60,00 

 
N° DESCRIÇÃO UNID VALOR (R$) 

13.01 Tomada p/ Computador  Unid 13,14 
13.02 Tomada Dupla   Unid 11,81 
13.03 Tomada p/ Ar Condicionado  Unid 13,14 
13.04 Tomada p/ Telefone Unid 9,95 
13.05 Tomada Simples Unid 5,98 
13.06 Tomada Simples (Externa)   Unid 5,98 

 

Objeto  LOTE 14 - ADAPTADOR  

Empresa(s)  Vencedora(s) Valor / Total 
(R$) 14 

1º Lugar GAMA COMÉRCIO SERVIÇOS 
EQUIPAMENTOS E INFORMÁTICA LTDA 120,00 

 
N° DESCRIÇÃO UNID VALOR (R$) 

14.01 Adaptador (Flange) -  1/2"  Unid 8,58 

14.02 Adaptador (Flange) -  3/4" Unid 10,03 

14.03 Adaptador (Flange) -  1"   Unid 18,76 

14.04 Adaptador (Flange) -  1 1/4"  Unid 23,10 

14.05 Adaptador (Flange) -  1 1/2" Unid 20,22 

14.06 Adaptador (Flange) -  2" Unid 30,40 

14.07 Adaptador curto 20 mm X 1/2" Unid 2,96 

14.08 Adaptador Curto 25mm X 3/4" Unid 2,97 

14.09 Adaptador Curto 32mm X 1" Unid 2,98 
 

Objeto  LOTE 15 - TORNEIRA 

Empresa(s)  Vencedora(s) Valor / Total 
(R$) 15 

1º Lugar GAMA COMÉRCIO SERVIÇOS 
EQUIPAMENTOS E INFORMÁTICA LTDA 241,00 

 
N° DESCRIÇÃO UNID VALOR (R$) 

15.01 Torneira Bóia - 1"  Unid 7,38 

15.02 Torneira Bóia - 1/2" Unid 3,98 

15.03 Torneira Bóia - 3/4"   Unid 10,19 

15.04 Torneira Curta  - Metal Amarelo  Unid 10,34 

15.05 Torneira Curta  - Metal Cromado  Unid 31,02 

15.06 Torneira Curta  -  PVC Branco  Unid 3,69 

15.07 Torneira L onga - Metal Am arelo Unid 24,37 

15.08 Torneira L onga - Metal Cromado Unid 29,40 

15.09 Torneira L onga -  PVC B ranco Unid 6,64 

15.10 Torneira p/ Jardim - Metal Amarelo  Unid 11,52 

15.11 Torneira p/ Jardim - Metal Cromado  Unid 20,68 

15.12 Torneira p/ Jardim – Plástico Unid 2,21 

15.13 Torneira p/ Lavatório Curta - Metal Cromado Unid 28,09 

15.14 Torneira p/ Lavatório Curta - Plástico Branco Unid 7,25 

15.15 Torneira p/ Lavatório Longa - Metal cromado Unid 36,99 

15.16 Torneira p/ Lavatório Longa -  PVC Branco Unid 7,25 
 

Objeto LOTE  16 – VÁLVULA DE DESCARGA  

E m presa(s)  Vencedora(s) Valor / Total 
(R$) 

16 

1º Lugar DESERTO  = 
 

N ° DESCRIÇÃO  U N ID  VALOR (R$) 

16.01 Válvula de Descarga  - 1" Unid  

16.02 Válvula de Descarga  - 1 1/4" Unid  

16.03 Válvula de Descarga  - 1 1/2" Unid  
 



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1147 - 05 de Junho de 2013
5

2013

Cont. ATA EXTRATO PARCIAL Nº XIII / 2013 – PMP- PARNAIBA-PI  
 
 

Objeto LOTE 17 – REGISTRO DE GAVETA E DE PRESSÃO 

Empresa(s)  Vencedora(s)  Valor / Total  
(R$) 17 

1º Lugar GAMA COMÉRCIO SERVIÇOS 
EQUIPAMENTOS E INFORMÁTICA LTDA 230,00 

 
N° DESCRIÇÃO  UNID  VALOR (R$) 

17.01 Registro de Gaveta (B ruto) 1/2" Unid 28,00 
17.02 Registro de Gaveta (B ruto) 3/4" Unid 29,50 
17.03 Registro de Gaveta (B ruto) 1"  Unid 38,85 
17.04 Registro de Pressão s/ C anopla  -  1/2" Unid 33,50 
17.05 Registro de Pressão s/ C anopla  -  3/4"  Unid 35,95 
17.06 Registro de Pressão c/ Canopla -  1/2" Unid 30,70 
17.07 Registro de Pressão c/ Canopla -  3/4" Unid 33,50 

 
Objeto LOTE 18 – TUBO PVC RÍGIDO  

Empresa(s)  Vencedora(s)  Valor / Total  
(R$) 18 

1º Lugar GAMA COMÉRCIO SERVIÇOS 
EQUIPAMENTOS E INFORMÁTICA LTDA 150,00 

 
N° DESCRIÇÃO  UNID  VALOR (R$) 

18.01 Tubo PVC Rígido p/ Esgoto - 100mm  Unid 41,07 
18.02 Tubo PVC Rígido p/ Esgoto - 40mm  Unid 24,19 
18.03 Tubo PVC Rígido p/ Esgoto - 50mm  Unid 15,58 
18.04 Tubo PVC Rígido p/ Esgoto - 75mm  Unid 34,77 
18.05 Tubo PVC Rígido Soldável - 20mm  Unid 7,35 
18.06 Tubo PVC Rígido Soldável - 25mm  Unid 10,84 
18.07 Tubo PVC Rígido Soldável - 32mm  Unid 16,20 

 
Objeto LOTE 19 – JOELHO, LUVA E TÊ 

Empresa(s)  Vencedora(s) Valor / Total  
(R$) 19 

1º Lugar GAMA COMÉRCIO SERVIÇOS 
EQUIPAMENTOS E INFORMÁTICA LTDA 24,00 

 
N° DESCRIÇÃO  UNID VALOR (R$) 

19.01 Joelho LL PVC (Soldável)  - 20mm (1/2")  Unid 0,93 
19.02 Joelho LL PVC (Soldável)  - 25mm (3/4")  Unid 1,12 
19.03 Joelho LL PVC (Soldável)  - 32mm (1" ) Unid 1,87 
19.04 Joelho LL PVC (Soldável)  - 40mm (1.1/4") Unid 2,33 
19.05 Joelho LL PVC (Soldável)  - 50mm (1.1/2")  Unid 2,33 
19.06 Joelho LR PVC  (Soldável/Rosca) - 20mmx1/2"  Unid 2,80 
19.07 Luva LR PVC (Soldável/Rosca) 20mm X 1/2"  Unid 1,40 
19.08 Luva LR PVC (Soldável/Rosca) 25mm X 3/4"   Unid 1,50 
19.09 Luva LR PVC (Soldável/Rosca) 32mm X 1"   Unid 2,24 
19.10 Tê de Redução PVC Soldável-25mm X 20mm  Unid 2,24 
19.11 Tê PVC  - Soldável  - 25mm  Unid 2,24 
19.12 Tê PVC  - Soldável  - 32mm  Unid 3,00 

 

Objeto  LOTE 20 – CURVA PARA ELETRODUTO e PVC  

Empresa(s)  Vencedora(s) Valor / Total 
(R$) 20 

1º Lugar GAMA COMÉRCIO SERVIÇOS 
EQUIPAMENTOS E INFORMÁTICA LTDA 24,00 

 
N° DESCRIÇÃO UNID VALOR (R$) 

20.01 C urva p/ Eletroduto PVC PB  -  20mm Unid 1,89 
20.02 C urva p/ Eletroduto PVC PB  -  25mm Unid 3,78 
20.03 C urva p/ Eletroduto PVC PB  -  32mm  Unid 7,08 
20.04 C urva PVC 90 Curta p/ Esgoto - 100mm Unid 4,25 
20.05 C urva PVC 90 Longa p/ Esgoto  - 100mm Unid 7,00 

 
Objeto LOTE 21 – FITA ISOLANTE 

Empresa(s)  Vencedora(s) Valor / Total 
(R$) 21 

1º Lugar GAMA COMÉRCIO SERVIÇOS 
EQUIPAMENTOS E INFORMÁTICA LTDA 

 
10,50 

 
N° DESCRIÇÃO UNID VALOR (R$) 

21.01 Fita Isolante c/ 5m  Unid 2,70 
21.02 Fita Isolante c/ 10m Unid 3,50 
21.03 Fita Isolante c/ 20m Unid 4,30 

 
Objeto  LOTE 22  - CAIXA D’ÁGUA DE FIBRA DE VIDRO 

 
Empresa(s)  Venc edora(s)  

Valor / Total 
(R$) 22 

1º Lugar GAMA COMÉRCIO SERVIÇOS 
EQUIPAMENTOS E INFORMÁTICA LTDA 1.290,00 

 
N° DESCRIÇÃO UNID VALOR (R$) 

22.01 C aixa D'Água de Fibra de Vidro - 250 Litros  Unid 219,00 

22.02 C aixa D'Água de Fibra de Vidro - 500 Litros  Unid 313,00 

22.03 C aixa D'Água de Fibra de Vidro - 1000 Litros   Unid 758,00 
 

Objeto LOTE 23 – CAIXA D’ÁGUA DE FIBROCIMENTO  

 
Empresa(s)  Vencedora(s) 

Valor / Total 
(R$) 

23 

1º Lugar DESERTO  = 
 

N° DESCRIÇÃO UNID VALOR (R$) 

23.01 C aixa D'Água de Fibrocimento  - 250 Litros Unid  

23.02 C aixa DÁgua de Fibrocimento -  500 Litros  Unid  

23.03 C aixa D'Água de Fibrocimento  - 1000 Litros Unid  
 

Cont. ATA EXTRATO PARCIAL Nº XIII / 2013 – PMP- PAR NAIBA-PI 
 
 

Objeto LOTE 24 – CAIXAS DIVERSAS 
 

Empresa(s)  Vencedora(s) 
Valor / Total 

(R$) 
24 

1º Lugar DESERTO  = 
 

N° DESCRIÇÃO UNID  VALOR (R$) 
24.01 C aixa de Passagem  - 200x200x120 mm  Unid  
24.02 C aixa de Passagem  - 400x400x120 mm   Unid  
24.03 C aixa de Passagem  - 500x500x120 mm   Unid  
24.04 C aixa de Passagem  - 600x600x120 mm  Unid  
24.05 C aixa de PVC 4x2" Unid  
24.06 C aixa Monofásica  Unid  
24.07 C aixa Trifásica   Unid  
24.08 C aixa de Ferro 4x2"   Unid  
24.09 C aixa de Ferro Sextavada -  3" Unid  
24.10 C aixa p/ar condicionado Unid  
24.11 C aixa elétrica p/ar condicionado completa Unid  

 
Objeto LOTE 25 – COMPENSADO DE CEDRO 

 
Empresa(s)  Vencedora(s) 

Valor / Total 
(R$) 

 
 
 

25 1º Lugar DESERTO  = 
 

N° DESCRIÇÃO UNID  VALOR (R$) 
25.01 C ompensado de Cedro -  2mm  Folha  
25.02 C ompensado de Cedro  -  2mm  Folha  
25.03 C ompensado de Cedro -  4mm  Folha  
25.04 C ompensado 10m m Folha  

 
Objeto LOTE 26 – LIXA PARA FERRO, MADEIRA e PAREDE 

 
Empresa(s)  Vencedora(s) 

Valor / Total  
(R$) 

 
 
 

26 1º Lugar GAMA COMÉRCIO SERVIÇOS 
EQUIPAMENTOS E INFORMÁTICA LTDA 

 
8,70 

 
N° DESCRIÇÃO UNID  VALOR (R$) 

26.01 L ixa para Ferro Unid 3,36 
26.02 L ixa para Madeira  Unid 2,67 
26.03 L ixa para Parede Unid 2,67 

 

EXTRATOS

Objeto LOTE 27 – CHAPA DE ZINCO 

Empresa(s)  Vencedora(s) Valor / Total 
(R$) 

27 

1º Lugar DE SERTO = 
 

N° DESCRIÇÃO UNID VALOR (R$) 

27.01 Rolo de Zinco L=1,00m – 2,00x1,00 (rolo 40,50,60,80, 
1,20) Metro  

27.02 Rolo de Zinco L=1,20m  Metro  
27.03 Chapa de Zinco galvanizado 2,00x1,00 m Unid  

 
Objeto  LOTE 28 – TINTA, CORANTE, SELADOR e AFINS 

 
Empresa(s)  Vencedora(s) 

Valor / Total 
(R$) 

 
 
 

28 1º Lugar GAMA COMÉRCIO SERVIÇOS 
EQUIPAMENTOS E INFORMÁTICA LTDA 328,00 

 
N° DESCRIÇÃO UNID VALOR (R$) 

28.01 Tinta Acrílica Litro 11,82 
28.02 Tinta Mineral a Base de Cal Kg  8,71 
28.03 Tinta Mineral a Base de Cal c/ Pigmento Kg 5,76 
28.04 Tinta Textura Acrílica c/ Hidro-Repelente Litro  13,29 
28.05 Tinta Texturizada Epoxi (Externa) Kg  19,05 
28.06 Tinta Texturizada Epoxi (Interna) Kg 23,47 
28.07 Tinta Xadrez   Kg  3,60 
28.08 Tinta látex - lata c/ 18 litros  Lata 118,20 
28.09 Selador p/parede Litro 15,65 
28.10 Corante universal líquido 34m l (cores variadas)  Unid 3,65 
28.11 Esmalte Sintético Litro 22,10 
28.12 Selador para Parede Litro 17,70 
28.13 Silicone Litro 38,40 
28.14 Solvente Litro 9,40 
28.15 Aguarras M ineral Litro 11,50 
28.16 Hidracor –pact. c/2kg Pacote  5,70 

 
Objeto  LOTE 29 – BOCAL 

Empresa(s)  Vencedora(s) Valor / Total 
(R$) 29 

1º Lugar GAM A COMÉRCIO SERVIÇOS 
EQUIPAMENTOS E INFORMÁTICA LTDA 10,90 

 
N° DESCRIÇÃO UNID  VALOR (R$) 

29.01 Bocal com Chave Unid 4,36 

29.02 Bocal de Louça Unid 3,63 

29.03 Bocal sem Chave Unid 2,91 
 

Objeto  LOTE 30 – HASTE PARA ATERRAMENTO  

 
Empresa(s)  Vencedora(s) 

Valor / Total 
(R$) 30 

1º Lugar GAMA COMÉRCIO SERVIÇOS 
EQUIPAMENTOS E INFORMÁTICA LTDA 53,00 

 
N°  DESCRIÇÃO UNID VALOR (R$) 

30.01 Haste p/ aterramento 2,40m (Completa) Unid  35,81 

30.02 Haste p/ aterramento1,20m (Com pleta) Unid 17,19 
 



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1147 - 05 de Junho de 20136

2013

C ont. ATA EXTRATO PARCIAL Nº XIII / 2013 – PMP- PARNAIB A-PI 
 
 

Objeto  LOTE 31 – CAIXA DE DESCARGA, SIFONADA E ACESSÓRIOS 
DIVERSOS 

Empresa(s)  Vencedora(s) Valor / Total 
(R$) 

31 

1º Lugar GAMA COMÉRCIO SERVIÇOS 
EQUIPAMENTOS E INFORMÁTICA LTDA 121,00 

 
N°  DESCRIÇÃO UNID VALOR (R$) 

31.01 Caixa de Descarga Externa   PVC  Unid 38,33 
31.02 Caixa Sifonada 150x150x40mm   Unid 14,30 
31.03 Caixa Sifonada c/ Tam pa Cega 150x150x50 Unid 14,30 
31.04 Acionamento da caixa de descarga Unid 6,63 
31.05 Torneira bóia p/caixa de descarga Unid 6,63 
31.06 Tubo p/caixa de descarga 40m m Unid 9,58 
31.07 Curva p/caixa de descarga de 40mm Unid 7,22 
31.08 Botão c/suporte p/caixa de descarga Unid 7,37 
31.09 Bóia de ½ p/caixa dágua Unid 6,94 
31.10 Tampa interna p/caixa de descarga Unid 6,70 
31.11 Tampa cega 4x2 Unid 3,00 

 
Objeto LOTE 32 – POSTE DE MADEIRA 

Empresa(s)  Vencedora(s)  Valor / Total 
(R$) 

32 

1º Lugar DESERTO = 
 

N° DESCRIÇÃO UNID  VALOR (R$) 
32.01 Poste de Madeira 12x12cm Unid  
32.02 Poste de Madeira 15x15cm Unid  

 
Objeto  LOTE 33 – ARAME RECOZIDO 

Empresa(s)  Vencedora(s) Valor / Total 
(R$) 33 

1º Lugar GAMA COMÉRCIO SERVIÇOS 
EQUIPAMENTOS E INFORMÁTICA LTDA 25,50 

 
N°  DESCRIÇÃO UNID  VALOR (R$) 

33.01 Arame Recozido Nº 16  Kg 12,30 
33.02 Arame Recozido Nº 18  Kg  13,20 

 

Objeto  LOTE 34 - VÁLVULA  

Empresa(s)  Vencedora(s) Valor / Total 
(R$) 34 

1º Lugar GAMA COMÉRCIO SERVIÇOS 
EQUIPAMENTOS E INFORMÁTICA LTDA 18,00 

 
N° DESCRIÇÃO UNID VALOR (R$) 

34.01 Válvula p/ Cuba Inox Unid 11,46 
34.02 Válvula Curta  PVC Unid 2,64 
34.03 Válvula Longa   PVC Unid 3,90 

 
Objeto LOTE 35 – QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO 

Empresa(s)  Vencedora(s)  Valor / Total 
(R$) 

35 

1º Lugar DESERTO = 
 

N° DESCRIÇÃO UNID VALOR (R$) 
35.01 Quadro de Distribuição c/ Barramento Ate 36 Div. Unid  
35.02 Quadro de Distribuição p/ 3 Circuitos  Unid  

 
Objeto  LOTE 36 – CAPS COM ROSCA  

Empresa(s)  Vencedora(s) Valor / Total 
(R$) 36 

1º Lugar GAMA COMÉRCIO SERVIÇOS 
EQUIPAMENTOS E INFORMÁTICA LTDA 6,00 

 
N° DESCRIÇÃO UNID VALOR (R$) 

36.01 Caps com Rosca 1/2"  Unid 2,80 
36.02 Caps com Rosca 3/4"  Unid 3,20 

 
Objeto  LOTE 37 - LAVATÓRIO 

Empresa(s)  Vencedora(s) Valor / Total 
(R$) 37 

1º Lugar GAMA COMÉRCIO SERVIÇOS 
EQUIPAMENTOS E INFORMÁTICA LTDA 66,00 

 
N° DESCRIÇÃO UNID VALOR (R$) 

37.01 Lavatório Pequeno de Louça  (Branco)  Unid 51,45 
37.02 Lavatório Pequeno de PVC (Branco) Unid 14,55 

 
Objeto  LOTE 38 - BUCHA  

Empresa(s)  Vencedora(s) Valor / Total 
(R$) 38 

1º Lugar GAMA COMÉRCIO SERVIÇOS 
EQUIPAMENTOS E INFORMÁTICA LTDA 5,50 

 
N° DESCRIÇÃO UNID VALOR (R$) 

38.01 Bucha de Red PVC sold. Curta 25 mm X 20 mm  Unid 0,98 
38.02 Bucha de Red. PVC Sold. Curta 32mm X 25mm  Unid  2,20 
38.03 Bucha de Red. PVC p/ Esgoto 50x40mm Unid  2,32 

 

Objeto  LOTE 39 – ARGAMASSA, CAL, CIMENTO e QUIMIKAL 

Empresa(s)  Vencedora(s) Valor / Total 
(R$) 39 

1º Lugar GAMA COMÉRCIO SERVIÇOS 
EQUIPAMENTOS E INFORMÁTICA LTDA 80,00 

 
N°  DESCRIÇÃO UNID  VALOR (R$)  

39.01 Argamassa Pré- fabricada (Assent.Pisos/Revestimentos)  Kg 8,80 
39.02 Cal Hidratada  Kg  6,60 
39.03 Cim ento Branco Kg  2,90 
39.04 Cim ento Portland (Saco com 50kg) Unid  51,41 
39.05 QUIMIKAL MPK- 120 ou Similar  L itro  10,29 

 

C ont. ATA EXTRATO PARCIAL Nº XIII / 2013 – PMP- PARNAIBA-PI  
 
 

Objeto LOTE 40 – M ATERIAIS DIVERSOS 

Empresa(s)  Vencedora(s) Valor / Total 
(R$) 

40 

1º Lugar DESERTO = 
 

N°  DESCRIÇÃO UNID VALOR (R$) 
40.01 Barra chata de ferro 1.1/4 x 1/8 Barra  
40.02 Câmara de ar p/pneu de carro de mão Unid   
40.03 Cantoneira de ferro 1.1/4 x1/8  Barra  
40.04 Capacitor de 4UF p/ventilador de teto Unid  
40.05 Encho grande c/cabo  Unid  
40.06 Epóxi  Kg   
40.07 Espaguete  Kg   
40.08 Fio chumbo p/ar condicionado  Peça   
40.09 Lápis de carpinteiro  Unid  
40.10 Óculos de proteção contra UV  Unid  
40.11 Sifão multiuso universal Unid  
40.12 Torques armador  Unid  

 
Objeto LOTE 41 – M ATERIAIS ELETRICOS DIVERSOS 

Empresa(s)  Vencedora(s) Valor / Total 
(R$) 

41 

1º Lugar DESERTO = 
 

N°  DESCRIÇÃO UNID VALOR (R$) 

41.01 Campainha (tipo cigarra)  Unid  

41.02 Chave de Proteção Magnética De 220v  Unid  

41.03 Cleats de Porcelana Unid  

41.04 Conjunto AR-STOP Conj.  

41.05 Roseta de Porcelana Unid  

41.06 Lâmpada Incandescente 60w Unid  

41.07 Pontalete de Ferro p/ Entrada de Energia  Unid  

41.08 Calha p/lâmpada fluorescente 20 (simples) Unid  

41.09 Receptáculo c/ Base R=10cm Unid  

41.10 Suporte  p/lâmpa da fluorescente Par  
 

EXTRATOS

Objeto LOTE 42 – ESTRONCA e MADEIRA ROLIÇA E SERRADA 

Empresa(s)  Vencedora(s) Valor / Total 
(R$) 

42 

1º Lugar DESERTO = 
 

N° DESCRIÇÃO  UNID VALOR (R$) 
42.01 Estronca de Madeira  Metro  
42.02 Madeira Roliça Metro  
42.03 Madeira Serrada M³  

 
Objeto  LOTE 43 – MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO DIVERSOS 

Empresa(s)  Vencedora(s) Valor  / Total 
(R$) 43 

1º Lugar GAMA COMÉRCIO SERVIÇOS 
EQUIPAMENTOS E INFORMÁTICA LTDA 290,00 

 
N°  DESCRIÇÃO UNID VALOR (R$) 

43.01 Chuveiro Plástico Unid 4,60 
43.02 Cola Pvc 90cc3 Unid 4,70 
43.03 Copo Sifonado PVC Unid 7,40 
43.04 Fita Veda Rosca 1/2x10m Unid 2,30 
43.05 Bacia Sanitária de L ouca (Branca) Unid 105,70 
43.06 Armador de Em butir Par  15,90 
43.07 Curva de Ferro Galvanizado  - 1 1/4"  Unid 149,40 

 
Objeto LOTE 44 – CANO GALVANIZADO 

Empresa(s)  Vencedora(s) Valor / Total 
(R$) 

44 

1º Lugar DESERTO = 
 

N°  DESCRIÇÃO UNID VALOR (R$) 
44.01 Cano galvanizado ¾ - vara de 6 metros Vara  
44.02 Cano galvanizado 1 ¼ - vara de 6 metros  Vara  
44.03 Cano galvanizado de ½ - vara de 6 metros  Vara  

 

Objeto  LOTE 45 – FERRAMENTAS DIVERSAS  

Empresa(s)  Vencedora(s) Valor  / Total 
(R$) 45 

1º Lugar GAMA COMÉRCIO SERVIÇOS 
EQUIPAMENTOS E INFORMÁTICA LTDA 378,00 

 
N°  DESCRIÇÃO UNID  VALOR (R$) 

45.01 Alicate de pressão tipo C  p /solda Unid 27,63 
45.02 Arco de serra regulável em aço Unid 15,43 
45.03 Alavanca  Unid 67,62 
45.04 Chave de fenda grande Unid 23,50 
45.05 Colher de pedreiro nº 9 Unid 24,99 
45.06 Desempenadeira dentada  Unid 10,23 
45.07 Desentupidor p/vaso sanitário c/cabo Unid 7,30 
45.08 Escudo p/solda – Unid 73,50 
45.09 Esquadro de alumínio –tam . Grande  Unid 14,70 
45.10 Lâmina de serra bimetal Unid 6,60 
45.11 Lima KF nº 3  Unid 10,00 
45.12 Lima KF nº 5  Unid 11,00 
45.13 Plaina de metal nº 08 Unid 10,00 
45.14 Plumo de cobre nº 4  Unid 10,00 
45.15 Ponteiro de aço Unid 14,50 
45.16 Talhadeira  Unid 14,50 
45.17 Tesoura p/corte de chapa de ferro corte universal Unid 36,50 

 



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1147 - 05 de Junho de 2013
7

2013

C ont. ATA EXTRATO PARCIAL Nº XIII / 2013 – PMP- PARNAIBA-PI  
 
 

Objeto  LOTE 46 – DISCOS  

Empresa(s)  Vencedora(s) Valor / Total 
(R$) 46 

1º Lugar GAMA COMÉRCIO SERVIÇOS 
EQUIPAMENTOS E INFORMÁTICA LTDA 92,00 

 
N°  DESCRIÇÃO UNID VALOR (R$) 

46.01 Disco de desbas te p/ esmeriladeira Unid 6,80 
46.02 Disco de serra p/ made ira Unid 14,70 
46.03 Disco diamantado p/corte de concreto Unid 18,38 
46.04 Disco diamantado p/corte de granito Unid 15,20 
46.05 Disco policorte nº 7  Unid 21,72 
46.06 Disco serra circular p/corte de madeira Unid 15,20 

 
Objeto  LOTE 47 – ESPÁTULA 

Empresa(s)  Vencedora(s) Valor / Total 
(R$) 47 

1º Lugar GAMA COMÉRCIO SERVIÇOS 
EQUIPAMENTOS E INFORMÁTICA LTDA 

 
25,00 

 
N°  DESCRIÇÃO UNID VALOR (R$) 

47.01 Espátula de 08cm Unid 7,80 
47.02 Espátula de 10cm  Unid 10,60 
47.03 Espátula de 6cm Unid 6,60 

 
Objeto  LOTE 48 – ESTOJO DE BROCAS 

Empresa(s)  Vencedora(s) Valor  / Total 
(R$) 48 

1º Lugar GAMA COMÉRCIO SERVIÇOS 
EQUIPAMENTOS E INFORMÁTICA LTDA 

 
410,00 

 
N° DESCRIÇÃO  UNID VALOR (R$) 

48.01 Estojo de brocas de aço rápido c/15 peças  E stojo  224,00 
48.02 Estojo de brocas p/concreto c/6 peças  E stojo  97,75 
48.03 Estojo de brocas p/madeira c/ 5 peças  E stojo  88,25 

 

Objeto  LOTE 49 – MASSA 
 

Empresa(s)  Vencedora(s) 
Valor  / Total 

(R$) 49 

1º Lugar GAMA COMÉRCIO SERVIÇOS 
EQUIPAMENTOS E INFORMÁTICA LTDA 

 
185,00 

 
N° DESCRIÇÃO UNID VALOR (R$) 

49.01 Massa corrida – lata c/18 litros  Lata 50,90 
49.02 Massa plástica Galão  50,90 
49.03 Massa PVC externa – lata c/18 litros  Lata  65,20 
49.04 Massa a Óleo L itro 18,00 

 
Objeto  LOTE 50 – VERNIZ SPRAY 

 
Empresa(s)  Vencedora(s)  

Valor / Total 
(R$) 50 

1º Lugar GAMA COMÉRCIO SERVIÇOS EQUIPAMENTOS 
E INFORMÁTICA LTDA  

 
50,00 

 
N° DESCRIÇÃO UNID VALOR (R$) 

50.01 Verniz spray acrílico  L itro 25,00 
50.02 Verniz spray fosco L itro 25,00 

 
Objeto  LOTE 51 – ROLO 

 
Empresa(s)  Vencedora(s) 

Valor / Total 
(R$) 51 

1º Lugar GAMA COMÉRCIO SERVIÇOS 
EQUIPAMENTOS E INFORMÁTICA LTDA 

 
15,00 

 
N° DESCRIÇÃO UNID VALOR (R$) 

51.01 Rolo 9cm em espuma poliéster c/cabo Unid 4,70 
51.02 Rolo de 15cm em espuma poliéster c/cabo Unid 4,75 
51.03 Rolo de lã sintético 23cm c/cabo Unid 5,55 

 
Objeto  LOTE 52 – ELETRODO 

 
Empresa(s)  Vencedora(s) 

Valor  / Total 
(R$) 52 

1º Lugar GAMA COMÉRCIO SERVIÇOS 
EQUIPAMENTOS E INFORMÁTICA LTDA 

 
370,00 

 
N° DESCRIÇÃO UNID VALOR (R$) 

52.01 Eletrodo 4600 cx.c/5kg – bitola 3.25mm Caixa 96,00 
52.02 Eletrodo 4804 – cx.c/15kg – bitola 2.5mm  Caixa 274,00 

 

Objeto  LOTE 53 – METALON 

Empresa(s)  Vencedora(s) Valor  / Total 
(R$) 53 

1º Lugar GAMA COMÉRCIO SERVIÇOS 
EQUIPAMENTOS E INFORMÁTICA LTDA 

 
105,00 

 
N°  DESCRIÇÃO UNID VALOR (R$) 

53.01 Metalon 50x25 Metro 56,80 
53.02 Metalon 40x40 Metro 48,20 

 
Objeto  LOTE 54 – GRELHA  

Empresa(s)  Vencedora(s) Valor / Total 
(R$) 54 

1º Lugar GAMA COMÉRCIO SERVIÇOS 
EQUIPAMENTOS E INFORMÁTICA LTDA 

 
28,00 

 
N°  DESCRIÇÃO UNID VALOR (R$) 

54.01 Grelha quadrada branca 150mm (p/ralo)  Unid 9,33 
54.02 Grelha redonda branca 150mm (p/ralo)  Unid 9,33 
54.03 Grelha redonda branca 100m m  (p/ralo)  Unid 9,34 

 

C ont. ATA EXTRATO PARCIAL Nº XIII / 2013 – PMP- PARNAIB A-PI 
 
 

Objeto  LOTE 55 – PENEIRA 

Empresa(s)  Vencedora(s) Valor / Total 
(R$) 55 

1º Lugar GAMA COMÉRCIO SERVIÇOS 
EQUIPAMENTOS E INFORMÁTICA LTDA 42,00 

 
N° DESCRIÇÃO UNID VALOR (R$) 

55.01 Peneira fina p/areia fina  Unid 21,00 
55.02 Peneira grossa p/areia grossa  Unid 21,00 

 
Objeto  LOTE 56 – PROTETOR 

Empresa(s)  Vencedora(s) Valor / Total 
(R$) 56 

1º Lugar GAMA COMÉRCIO SERVIÇOS 
EQUIPAMENTOS E INFORMÁTICA LTDA 

 
90,00 

 
N° DESCRIÇÃO UNID VALOR (R$) 

56.01 Protetor auditivo Unid 9,00 
56.02 Protetor facial  Unid 81,00 

 
Objeto  LOTE 57 – TRINCHA 

Empresa(s)  Vencedora(s) Valor / Total 
(R$) 57 

1º Lugar GAMA COMÉRCIO SERVIÇOS 
EQUIPAMENTOS E INFORMÁTICA LTDA 

 
6,00 

 
N° DESCRIÇÃO UNID VALOR (R$) 

57.01 Trincha de ½ Unid 3,00 
57.02 Trincha de ¾  Unid 3,00 

 
Objeto  LOTE 58 – P IA DE INOX 

Empresa(s)  Vencedora(s) Valor / Total 
(R$) 58 

1º Lugar GAMA COMÉRCIO SERVIÇOS 
EQUIPAMENTOS E INFORMÁTICA LTDA 200,00 

 
N° DESCRIÇÃO UNID  VALOR (R$) 

58.01 Pia de inox 0,60x1,20m Unid 200,00 
 

Objeto LOTE 59 – TELHA DE AMIANTO 

Empresa(s)  Vencedora(s)  Valor / Total 
(R$) 

59 

1º Lugar DESERTO = 
 

N° DESCRIÇÃO UNID VALOR (R$) 
59.01 Telha de amianto 1x2,5mt Unid  

 

EXTRATOS

Objeto  LOTE 60 –  ESMERIL CIRCULAR  
 

Empresa(s)  Vencedora(s) 
Valor / Total 

(R$) 60 

1º Lugar GAMA COMÉRCIO SERVIÇOS 
EQUIPAMENTOS E INFORMÁTICA LTDA 10,00 

 
N°  DESCRIÇÃO UNID  VALOR (R$) 

60.01 Esmeril circular Unid 10,00 
 

Objeto LOTE 61 – AREIA, BRITA, SEIXO, TIJOLO, PEDRA.  
 

Empresa(s)  Vencedora(s)  
Valor / Total 

(R$) 
61 

1º Lugar DESERTO = 
 

N° DESCRIÇÃO UNID  VALOR (R$) 
61.01 Areia grossa M³  
61.02 Areia lavada M³  
61.03 Brita nº  01 M³  
61.04 Seixo lavado M³  
61.05 Tijolo 06 furos Milheiro  
61.06 Pedra em bloco M³  
61.07 Pedra em mão M³  

 

OBSERVAÇÕES GERAIS SOBRE O LOTE: 
 

1. O objeto poderá ser fornecido em condições equivalentes ou similar, podendo o agente 
administrativo dependendo de cada caso concreto, ajustar, por acordo entre as partes, entrega 
de objetos semelhantes ou em condição similar desde que mantidos os preços nas m esmas 
proporções e garantida a qualidade do produto registrado, exceto quando, comprovadamente, 
o produto renegociado for de me lhor qualidade; nesse caso, os custos adicionais deverão ser 
cobrados em separado mediante justificativa circunstanciada que explicite adequadam ente a 
m otivação para  prática do ato, inclusive quanto a compatibilidade para com os preços do 
m ercado vigente. 

2. Os Itens em registro destinam-se a contratos relativos ao exercício 2011/2012; no silêncio das 
partes, a ata será prorrogada, automaticam ente, por igual período conforme regulam entação 
local; 

3. É obrigação do agente contratante indicar no pedido de liberação a dotação orçamentária que 
suportará a despesa.  

4. A consulta prévia (ofício ou requerimento) e o pedido de liberação devem ser dirigidos ao 
gerenciador da Ata do Sistema de Registro – SRP/PM P/PI, com anuência de sua coordenação 
central.  As cópias daqueles documentos, a L iberação, a cópia do Extrato Parcial e a cópia da 
Ata de Registro, devem faze r parte integrante do processo administrativo como obrigação da 
contratante, a fim de instruir seu processo adequadamente. 

 
INFORMAÇÕES PARA EFEITO CONTRATUAL: 
 

LICITANTE GAMA COMERCIO SERVIÇOS EQUIPAMENTOS E INFORMÁTICA 
LTDA (*) 

CNPJ 15.088.408/0001-34 INSCRIÇÃO ESTADUAL 19.496.646-1 
ENDEREÇO Rua Sergipe nº1147 – Pirajá CE P 64.003-720 
CIDADE Teresina (PI). E-MAIL gamathe@hotmail.com  
CONTATO Deivid Moura R ibeiro FONE (86) 3213-3550 / 8825 -1977 

 



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1147 - 05 de Junho de 20138

2013

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 
AVISO DE LICITAÇÃO  

 
O Município de Parnaíba-PI torna público que realizará a licitaç ão na modalidade abaixo 
discrim inada, cujo certame será regido pela Lei Federal nº 10.520/02, Decretos Municipais nºs 
440/06 e 452/2006 e, subsidiariamente, no que couberem, pelas disposições contidas na Lei Federal 
nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. 

 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 027/2013. 

 
OBJETO: REGIST RO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE 
INFORMÁTICA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE 
DO MUNICÍPIO DE PARNAÍBA -PI. 
 
DATA DE ABERTURA: 19 DE JUNHO DE 2013 
HORÁRIO DE INÍCIO DO CREDENCIAMENTO : 09:00 (NOVE  HORAS)  
 
Formulação de consultas e obtenção do edital: 
 
Rua Itaúna nº 1434  -  Bairro Pindorama, Parnaíba/PI, CEP: 64215-320, de segunda à sexta-feira, de 
08 às 13 horas. Contato (86) 3323 1724 e e-mails: srp.pmp@ hotmail.com; srp@parnaiba.pi.gov.br; 
site: www.parnaíba.pi.gov.br.  

 
Parnaíba (PI), 04 de junho de 2013. 

 
M anoel W agner de Araujo Freire Sobrinho 

Pregoeiro  

LICITAÇÃO

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
CENTRAL DE LICITAÇÕES E  C ONTRATOS  

 
AVISO DE LICITAÇÃO  

 
O Município de Parnaíba-PI torna público que realizará a licitação na modalidade abaixo 
discrim inada, cujo certame será re gido pela Lei Federal nº 10.520/02, Decretos Municipais n.t. 
440/06 e 452/2006 e, subsidiariamente, no que couberem, pelas disposições contidas na Lei Federal 
nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. 

 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 028 / 2013. 

 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS MÉDICO -
HOSPITALAR  PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO MUNICÍPIO DE PARNAÍBA - 
PI. 
 
DATA DE ABERTURA: 20 DE JUNHO DE 2013.  
HORÁRIO DE INÍCIO DO CREDENCIAMENTO : 09:00 (NOVE  HORAS)  
 
Formulação de consultas e obtenção do edital: 
 
Rua Itaúna nº 1434  -  Bairro Pindorama, Parnaíba/PI, CE P: 64215-320, de segunda à sexta-feira, de 
08 às 13 horas. Contato (86) 3323 1724 e e-mails: srp.pmp@ hotmail.com; srp@parnaiba.pi.gov.br; 
site: www.parnaíba.pi.gov.br.  

 
Parnaíba (PI), 04 de junho de 2013.  

 
Manoel Wagner de Araujo Fr eire Sobrinho 

Pregoeiro  

RELATÓRIOS



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1147 - 05 de Junho de 2013
9

2013

RELATÓRIOS



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1147 - 05 de Junho de 201310

2013

RELATÓRIOS



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1147 - 05 de Junho de 2013
11

2013

RELATÓRIOS



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1147 - 05 de Junho de 201312

2013

RELATÓRIOS



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1147 - 05 de Junho de 2013
13

2013

RELATÓRIOS



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1147 - 05 de Junho de 201314

2013

RELATÓRIOS



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1147 - 05 de Junho de 2013
15

2013

RELATÓRIOS



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1147 - 05 de Junho de 201316

2013

RELATÓRIOS



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1147 - 05 de Junho de 2013
17

2013

RELATÓRIOS



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1147 - 05 de Junho de 201318

2013

RELATÓRIOS



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1147 - 05 de Junho de 2013
19

2013

RELATÓRIOS



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1147 - 05 de Junho de 201320

2013

RELATÓRIOS



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1147 - 05 de Junho de 2013
21

2013

RELATÓRIOS



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1147 - 05 de Junho de 201322

2013

RELATÓRIOS


